PROJETO DE LEI Nº 52/2023

Autoriza o Município de Ipê-RS a celebrar
convênio com os Municípios de Vacaria-RS,
Bom Jesus-RS, Monte Alegre dos Campos-RS,
Pinhal da Serra-RS, Jaquirana-RS, Campestre
da Serra-RS, São José dos Ausentes-RS,
Esmeralda-RS e Muitos Capões - RS, e dá outras
providências.

CASSIANO DE ZORZI CAON, Prefeito Municipal de Ipê/RS, usando das

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, encaminho à Câmara de
Vereadores, para apreciação e posterior votação o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convênio com os
Municípios de Vacaria-RS, Bom Jesus-RS, Monte Alegre dos Campos-RS, Pinhal da Serra-RS,
Jaquirana-RS, Campestre da Serra-RS, São José dos Ausentes-RS, Esmeralda-RS e Muitos
Capões - RS, para fins de viabilizar o repasse de valor ao Município de Vacaria para a realização
do Fórum Regional de Educação Infantil, na forma estabelecida na minuta de convênio anexa,
que passa a integrar a presente Lei.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ipê/RS, em 09 de outubro de 2023.

CASSIANO DE ZORZI CAON
PREFEITO MUNICIPAL

PROJETO DE LEI Nº 52/2023 – EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Com o presente estamos submetendo à apreciação desta Egrégia Câmara de
Vereadores, Projeto de Lei nº 52/2023 que “Autoriza o Município de Ipê a celebrar convênio
com os Municípios de Vacaria-RS, Bom Jesus-RS, Monte Alegre dos Campos-RS, Pinhal da
Serra-RS, Jaquirana-RS, Campestre da Serra-RS, São José dos Ausentes-RS, Esmeralda-RS e
Muitos Capões - RS, e dá outras providências.”

O presente projeto justifica-se conforme Ofício n.º 173/2023-GAB e aprovação

pela AMUCSER - Ata AGE 04/2023 em anexo, para o rateio no pagamento para a contratação

de uma palestrante Regina Shudo, que participará do Fórum de Educação Infantil Dos Campos

de Cima da Serra e Região.

Ante o exposto, ao apresentar este Projeto de Lei à apreciação desta Egrégia
Casa Legislativa, e certo de sua aprovação, renovamos nossos votos de protesto e elevada
consideração e apreço.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ipê/RS, em 09 de outubro de 2023.

CASSIANO DE ZORZI CAON
PREFEITO MUNICIPAL

Excelentíssimo Senhor
ALECIR BENETTI
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ipê/RS.

CONVÊNIO Nº XXXXXXX
Processo Administrativo nº 8932/2023

O MUNICÍPIO DE VACARIA, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob

o n° 87.866.745/0001-16, situado a Rua Ramiro Barcelos, n° 915, Bairro Centro,

Vacaria- RS, CEP 95200-000, neste ato devidamente representada pelo Prefeito

Municipal, Sr. AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA, brasileiro, separado, portador do RG

n° 4017339534 SSP-RS, inscrito no CPF sob o n° 337.225.100-82, residente e

domiciliado nesse Município, doravante denominado MUNICÍPIO, e o MUNICÍPIO DE

IPÊ, inscrito no CNPJ sob n° 90.544.511/0001-00, com endereço na Rua Frei Casimiro

Zaffonato, nº 1060, Bairro Centro, Ipê/RS, CEP: 95240-000, neste ato devidamente

representado pelo Prefeito Municipal, Sr. CASSIANO DE ZORZI CAON, brasileiro,

convivente, portador do RG n° 7016492063/SJTC/II-RS inscrito no CPF sob o n°

601.896.650-68, residente e domiciliado na Estrada Porteirinha, nº 10, na cidade de Ipê/RS,

doravante denominado MUNICÍPIO CONVENIADO, nos termos da Lei n° 8.666/93 e

da Lei Municipal xxxxxx, , resolvem celebrar o presente CONVÊNIO, mediante as

cláusulas e condições seguintes:

Cláusula Primeira - DO OBJETO

O presente convênio tem por objeto o repasse de valores ao Município de Vacaria/RS

para realização do Fórum Regional de Educação Infantil dos Municípios que compõem

a Associação dos Municípios dos Campos de Cima da Serra - AMUCSER, nos termos

definidos no processo administrativo n° 8932/2023.

Parágrafo único: Os valores relativos à execução do Fórum Regional de Educação

Infantil são referentes à contratação da palestrante e da sonorização.

Cláusula Segunda - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

1- Compete ao MUNICÍPIO DE VACARIA:

a) Organizar a realização do evento "Fórum Regional de Educação Infantil", incluindo

a disponibilização de local adequado, contratação de palestrante e sonorização do

evento.

Il - Compete ao MUNICÍPIO CONVENIADO:

a) Efetuar o repasse financeiro ao MUNICÍPIO DE VACARIA, na quantia de R$

2.070,00 (dois mil e setenta reais) até o dia XXXXXXX.

Cláusula Décima Primeira - DAS ALTERAÇÕES

O presente convênio e o seu respectivo plano de trabalho e aplicação dos recursos

financeiros poderão ser alterados a qualquer tempo, de comum acordo entre as

partes, mediante lavratura de Termo Aditivo, obedecidas as disposições legais

aplicáveis à espécie.

Cláusula Décima Segunda - DO FORO

Fica eleito o foro de Vacaria para dirimir litígios oriundos desse convênio.

E por estarem de acordo, as partes assinam o presente Instrumento em 03 vias, de

igual teor e forma, para que produza entre si os efeitos legais na presença das

testemunhas, que também o subscrevem.

Vacaria/RS, em xx de xxxxxxx de 2023.

AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA

Prefeito Municipal de Vacaria

CASSIANO DE ZORZI CAON

Prefeito Municipal de Ipê

CARLOS MÁXIMO GOLIN PAIM FILHO

Procurador-Geral do Município de Vacaria

Testemunhas:

______________________________                             ____________________________

ANITA SAMUARA MAGERO CONTE                               JOSIANE BORGES BARBOSA

   Diretora Municipal de Educação                                    Diretora Executiva da Secretaria

              e Cultura de Ipê/RS                                        Municipal de Educação de Vacaria/RS